
 

A m t s b l a t t   
Landkreis Straubing-Bogen 

         – Heimat des Bayerischen Rautenwappens - 

Sprechzeiten: Mo. bis Fr. 7.45 bis 12.00 Uhr, Mo. und Di. 13.00 bis 16.00 Uhr, Do. bis 17.00 Uhr 

KFZ-Zulassung und Führerscheinstelle: Mittwoch nachmittags geschlossen, übrige Zeit nach Vereinbarung (bitte nutzen Sie auch 
diese Möglichkeit), Schalterschluss in der Zulassungsstelle jeweils ½ Stunde vor Ende der Sprechzeiten: 
Sie erreichen uns mit dem Stadtverkehr SR, Linie 3, mit der Bahn, Haltestelle Straubing-Ost 

Nr. 5 08 März 2017 46. Jahrgang 

 

 

                         Inhaltsverzeichnis: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Das Amtsblatt erscheint als Nachrichtenblatt des Landkreises und aller anderen Behörden zweimal monat-
lich bzw. nach Bedarf. 

Herausgabe, Druck und Vertrieb: Landratsamt Straubing-Bogen, Leutnerstr. 15, 94315 Straubing 
Tel.: 09421/973-0          Fax: 09421/973-230 
Internet: www.landkreis-straubing-bogen.de               E-Mail: landratsamt@straubing-bogen.de 
Verantwortlich für den Inhalt: Einsender bzw. Unterzeichner der betreffenden Bekanntmachungen

  Seite: 

1.  Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2017 des Schulver-
bandes  Rain 

30/31 

   

2. Vollzug der Bayerischen Bauordnung (BayBO); 
Öffentliche Bekanntmachung der Baugenehmigung gem. Art. 
66 Abs. 2 Satz 4 und 5 BayBO   
Errichtung eines Pfarr- und Jugendheimes Gem. Schönstein 

32 

   

3. Vollzug des Bestattungsgesetzes (BestG); 
Erweiterung des Friedhofes in Hailing, Gemeinde Leiblfing 

33 

   

http://www.landkreis-straubing-bogen.de/


Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 30 

 
 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes  Rain 
 

I. 
 
Aufgrund des Art. 9 BaySchFG in Verbindung mit Art. 40 Abs. 1 KommZG und Art. 63 ff 
GO hat der Schulverband Rain folgende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2016 
erlassen, die hiermit gem. Art. 65 GO bekannt gemacht wird: 
 

Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Rain 
für das Haushaltsjahr 2017 

 
Aufgrund des Art. 9 Abs. 9 Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes (BaySchFG) in Verbindung mit Art. 40 Abs. 1 KommZG und Art. 63 ff 
der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Schulverband Rain folgende Haushaltssatzung: 

 
§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird hiermit 

festgesetzt; er schließt 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 702.740,-- € 

und 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.522.480,-- € 

ab. 

 

§ 2 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 

Investitionsmaßnahmen wird auf  4.360.000,-- € festgesetzt. 

 

§ 3 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt  

wird auf  3.500.000,-- €  festgesetzt. 

 

§ 4 

Schulverbandsumlage 

 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur 

Finanzierung  von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das 

Haushaltsjahr 2017 auf 131.870,00 € festgesetzt und nach der Zahl der 

Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt 

(Verwaltungsumlage). 

 

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maßgebende Schülerzahl 

nach  dem Stand vom 1. Oktober 2016 auf  78 Verbandsschüler  festgesetzt. 

 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.690,64103 € festgesetzt. 

 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 31 
 

4. Die Verwaltungsumlage wird jeweils zu einem Viertel am 15.01. / 15.04. / 15.07. / 

15.10. des Jahres fällig. 

 

5. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur 

Finanzierung  von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird für das 

Haushaltsjahr 2017 auf 162.480 € festgesetzt und nach der Zahl der 

Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt 

(Investitionsumlage). 

 

6. Für die Berechnung der Umlage des Vermögenshaushalts wird die maßgebende 

Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 2016 auf  290 Schüler (78 

Verbandsschüler und 212 Grundschüler)  festgesetzt. 

 

7. Die Umlage des Vermögenshaushalts wird je Schüler auf 560,27586 € 

festgesetzt. 

 

8. Die Umlage des Vermögenshaushalts wird jeweils zu einem Viertel am 15.01. / 

15.04. / 15.07. / 15.10. des Jahres fällig. 

 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 

dem Haushaltsplan wird auf 115.000,-- € festgesetzt. 

 

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

                                                                    § 7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2017 in Kraft. 

 
Rain, den 10.02.2017  
Schulverband Rain 
 
 
Anita Bogner 
Schulverbandsvorsitzende 

 
                                                                   II. 
 
(1) Die Haushaltssatzung enthält genehmigungspflichtige Teile. 

Hierfür wurde vom Landratsamt Straubing-Bogen mit Schreiben vom 30.01.2017, 
AZ 21-941 die rechtsaufsichtliche Genehmigung erteilt. 

 
(2) Der Haushaltsplan liegt gem. Art. 65 Abs. 3 GO vom Tage nach der Veröffentlichung 

der Haushaltssatzung eine Woche lang in der Geschäftsstelle der 
Verwaltungsgemeinschaft Rain, Zimmer 13 innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden öffentlich zur Einsichtnahme auf.  

 
Rain, 10.02.2017 
 
Anita Bogner, Schulverbandsvorsitzende 

(Anita 
Bogner) 

(Siege) 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 32 
 

Vollzug der Bayerischen Bauordnung (BayBO); 

Öffentliche Bekanntmachung der Baugenehmigung gem. Art. 66 Abs. 2 Satz 4 

und 5 BayBO 
 

Gemeinde:  Stallwang 

Gemarkung:  Schönstein 

Fl.Nr.: 335 und 336 

Bauvorhaben:  Errichtung eines Pfarr- und Jugendheimes 

Bauherr:  Katholische Kirchenstiftung St. Vitus Wetzelsberg, Kirchberg 22, 94375 Stallwang 

 

Das Landratsamt Straubing-Bogen erlässt folgenden 

 

Bescheid: 

 

Für das oben bezeichnete Bauvorhaben wird die Baugenehmigung erteilt. Der Genehmigung liegen die 

mit Genehmigungsvermerk vom 21.02.2017 versehenen Zeichnungen und Beschreibungen zugrunde. 

 

Rechtsbehelfsbelehrung: 

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner Bekanntgabe Klage erhoben werden 

bei dem  

 

Bayerischen Verwaltungsgericht Regensburg in 93047 Regensburg 

Postfachanschrift: Postfach 11 01 65, 93014 Regensburg, 

Hausanschrift: Haidplatz 1, 93047 Regensburg, 
 

schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen1 Form. 

Die Klage muss den Kläger, den Beklagten (Freistaat Bayern) und den Gegenstand des Klagebegehrens 

bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und 

Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in Abschrift beigefügt werden. Der Klage 

und allen Schriftsätzen sollen bei schriftlicher Einreichung oder Einreichung zur Niederschrift Abschrif-

ten für die übrigen Beteiligten beigefügt werden. 

 
Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung: 

1 Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist nicht zugelassen und entfaltet keine 

rechtlichen Wirkungen! Nähere Informationen zur elektronischen Einlegung von Rechtsbehelfen 

entnehmen Sie bitte der Internetpräsenz der Bayerischen Verwaltungsgerichtsbarkeit 

(www.vgh.bayern.de). 

Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungsgerichten infolge der Klageer-

hebung eine Verfahrensgebühr fällig. 

 
Eine Anfechtungsklage gegen die mit diesem Bescheid erteilte bauaufsichtliche Zulassung hat gemäß § 

212a BauGB keine aufschiebende Wirkung. Beim Landratsamt Straubing-Bogen kann jedoch nach § 80a 

Abs. 1 Nr. 2 VwGO die Aussetzung der Vollziehung beantragt werden. Nach § 80a Abs. 3 VwGO kann 

der Antrag auf Aussetzung der Vollziehung darüber hinaus auch beim Verwaltungsgericht Regensburg 

gestellt werden. 

 
Die Monatsfrist wird mit dem Tag der Zustellung in Lauf gesetzt. Die Zustellung gilt mit 

dem Tag der Bekanntmachung als bewirkt. 

 

Die Verfahrensakten mit den genehmigten Plänen können beim Landratsamt Straubing- 

Bogen, Bauverwaltung, Leutnerstraße 15, 94315 Straubing, zu den üblichen Dienststunden einge-

sehen werden. 

 

Straubing, 22.02.2017 

Landratsamt Straubing-Bogen 

Mühlbauer 

Regierungsrat 



 

Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   Seite 33 
 

Vollzug des Bestattungsgesetzes (BestG); 
Erweiterung des Friedhofes in Hailing, Gemeinde Leiblfing 
 
 

Bekanntmachung 
 
 
Die Kirchenstiftung Hailing Pauli Bekehrung beabsichtigt die Erweiterung des bestehenden 
Friedhofes in Hailing auf dem Grundstück Fl.Nr. 43 der Gemarkung Hailing. Die Erweiterung 
schließt südöstlich an den bestehenden Friedhof an. 
 
Die von dem Vorhaben betroffene Fläche ist in keinem Bebauungsplan als Friedhof ausgewie-
sen. Das Vorhaben ist deshalb nach Art. 9 Abs. 2 des Bestattungsgesetzes i.V.m. § 31 und 32 
der Verordnung zur Durchführung des Bestattungsgesetzes (BestV) genehmigungspflichtig. 
 
Die Kirchenstiftung Hailing Pauli Bekehrung hat die Genehmigung beantragt und die hierzu er-
forderlichen Unterlagen vorgelegt. 
Das Vorhaben wird hiermit gemäß § 32 Abs. 2 BestV bekanntgegeben. Die Unterlagen, aus 
denen Art und Umfang der Erweiterung ersichtlich sind, liegen drei Wochen auf Zimmer 309 des 
Landratsamtes Straubing-Bogen, Leutnerstraße 15, 94315 Straubing, während der Besucher-
zeiten zur Einsicht aus. 
Die Besucherzeiten sind Montag - Freitag 7.45 - 12.00 Uhr, Montag und Dienstag 13.00 - 16.00 Uhr 
und Donnerstag 13.00 - 17.00 Uhr. 
 
Die Auslegungsfrist beginnt mit Ablauf des Tages, an dem das Amtsblatt für den Landkreis 
Straubing-Bogen mit dieser Bekanntmachung erscheint. 
 
Etwaige Einwendungen gegen das Vorhaben sind innerhalb der Auslegungsfrist beim Landrats-
amt Straubing-Bogen schriftlich oder zur Niederschrift zu erheben. 
 
Straubing, 03.03.2017 
Landratsamt Straubing-Bogen 
 
 
 
Bergmaier 
Regierungsrat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

     


